[image: 国徽1024]楚雄彝族自治州人民政府行政规范性文件

楚雄州人民政府关于印发楚雄彝族自治州小微湿地公园管理办法（试行）的通知
楚政规〔2025〕3号

各县市人民政府，州直各部门，楚雄高新区管委会：
现将《楚雄彝族自治州小微湿地公园管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　楚雄州人民政府
　　　　　　　　　　　　　　　　　2025年7月30日
（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]楚雄彝族自治州小微湿地公园管理办法（试行）

第一条　为规范楚雄州小微湿地公园建设和管理，加强小微湿地资源保护，促进湿地资源可持续利用，根据《中华人民共和国湿地保护法》《云南省湿地保护条例》等有关规定，结合楚雄州实际，制定本办法。
第二条　本办法所称的小微湿地公园，是指以保护湿地生态系统、合理利用湿地资源、开展湿地宣传教育和科学研究为目的，经县市人民政府批准设立，按照有关规定予以保护和管理的特定区域。
小微湿地公园包括河流、湖泊、人工库塘、森林沼泽、沼泽草地型小微湿地公园和城市湿地型小微湿地公园。
小微湿地公园是本州行政区域内省级湿地公园的重要后备资源。鼓励和支持经建设后符合条件的小微湿地公园申报为省级湿地公园。
第三条　小微湿地公园内的湿地应当纳入一般湿地名录管理。规划小微湿地公园时应避免与现有自然保护地、饮用水水源保护区、国家重要湿地、省级重要湿地交叉重叠。
第四条　小微湿地公园管理应当遵循系统保护、生态优先、科学修复、合理利用、改善环境、持续发展的原则。
第五条　县市人民政府应当将小微湿地公园建设纳入国民经济和社会发展规划，建立小微湿地公园建设管理的激励机制。
鼓励公民、法人和其他组织依法通过捐赠、资助、志愿服务等多种方式促进小微湿地公园建设管理工作。
第六条　州林业草原主管部门负责指导小微湿地公园建设管理工作。
县市林业草原主管部门负责本行政区域内小微湿地公园建设管理的组织协调和指导监督工作。
州、县市自然资源、水务、农业农村、住房和城乡建设、生态环境等部门按照各自职责，共同做好小微湿地公园建设管理工作。
第七条　湿地（含水面）面积不小于4公顷，土地权属清晰，相关权益人无争议，具备下列条件之一的，可以申请设立小微湿地公园：
（一）湿地生态系统在州内或者县市内具有一定的典型性，或者湿地区域生态地位重要，或者湿地主体生态功能具有典型代表性；
（二）具有重要或者特殊的生态、景观、历史文化等价值；
（三）具有科学研究、宣传教育和文化价值，可以组织开展宣传、科普等教育。
第八条　设立小微湿地公园应当由乡镇人民政府（街道办事处）或县市相关业务主管部门向县市人民政府提出申请，并提交下列材料：
（一）小微湿地公园申报书。主要内容应当包括申请设立小微湿地公园的名称、面积、范围边界；与国土空间总体规划衔接情况；自然资源、生物多样性、生态环境和社会经济状况调查；土地权属情况；保护对象、保护价值、管理状况等综合评价；发展目标和主要措施；相关权益人意见等。
（二）拟建小微湿地公园的总体规划及其电子文本（含矢量数据）。
（三）拟建小微湿地公园土地权属清晰、相关权益人无争议，且与自然保护地和饮用水水源保护区无重叠和交叉，以及相关权益人同意纳入小微湿地公园管理的相关材料。
（四）反映拟建小微湿地公园现状的图片资料和影像资料。
第九条　县市林业草原主管部门对申请小微湿地公园的材料进行审核，组织专家进行实地考察和论证，并征求县市湿地保护管理相关部门意见。对符合条件的，在网上公示10个工作日。经公示无异议的，报请县市人民政府批准公布，并报州林业草原主管部门和相关业务主管部门备案。
第十条　小微湿地公园按照下列方法命名：
小微湿地公园所在地县市行政区名称加湿地地名加“小微湿地公园”。
第十一条　小微湿地公园原则上划分为湿地保育区和合理利用区。
湿地保育区以承担湿地生态系统保护和修复为主要功能，可规划保护、培育、修复、管理活动和相关的必要设施建设，以及适度的观光游览活动。
湿地合理利用区以开展生态展示、科普教育、观光游览、休闲健身等旅游活动为主要功能，兼顾相关合法权益主体的正常生产生活和资源利用。
第十二条　小微湿地公园应当设置科普宣教设施，宣传湿地生态功能，普及湿地科学知识，增强全社会湿地保护意识。
第十三条　县市及乡镇人民政府（街道办事处）应当加强小微湿地公园管理，明确与工作任务相适应的管理单位，具体负责小微湿地公园建设和日常管理工作。
第十四条　小微湿地公园管理单位的职责：
（一）组织实施小微湿地公园总体规划和相关规划，保护和合理利用湿地资源。
（二）按照小微湿地公园总体规划确定的范围进行标桩定界并予以公告。
（三）宣传和贯彻湿地资源保护和管理的有关法律、法规，开展湿地保护宣传教育。
（四）制定和实施小微湿地公园保护和管理制度。
（五）组织湿地资源专项调查、监测、评估和建档工作。
（六）负责小微湿地公园内有关事务的协调工作。
（七）负责小微湿地公园内基础设施和其他事项的管理工作。
第十五条　小微湿地公园内的水体、野生动物、植物植被、岩石土壤、地形地貌等生态环境，均属小微湿地公园内的生态资源，其原有的湿地生态机理应当严格保护，任何单位和个人不得破坏。
第十六条　小微湿地公园合并、范围调整或变更名称由原批准机关批准，并报州林业草原主管部门和相关业务主管部门备案。
因自然因素造成小微湿地公园生态特征退化，不具备小微湿地公园条件的，县市人民政府应当实施恢复措施。经科学论证确实无法恢复的，由原批准机关批准撤销，并报州林业草原主管部门和相关业务主管部门备案。
小微湿地公园总体规划修编、功能分区调整由原批准机关批复，并报州林业草原主管部门和相关业务主管部门备案。
第十七条　本办法自2025年9月1日起施行，试行期3年。
  - 1 -

X楚雄彝族自治州人民政府发布

image1.png